inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao ano de 2019 na forma deste Edital. 

1. Informações Gerais 
      O Curso de Especialização em Cardiologia foi criado em 1978, estando vinculado a Faculdade de 

Medicina da Universidade Federal Fluminense, com carga horária de 3.195 (três mil e cento e noventa e 
cinco horas) distribuídas  em atividades teóricas e práticas. O Curso é autofinanciável credenciado pelo 
Ministério de Educação e Cultura do Brasil (MEC), órgão máximo que regulamenta o ensino de 
Graduação e Pós-Graduação no Brasil. O treinamento prático é realizado no Hospital Universitário